
COMUNE DI CONTAʼ
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione.

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione esercizio finanziario 2024.

N° 15  DEL 24.04.2025

DEL CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

L'anno Duemilaventicinque, addì Ventiquatto, del mese di Aprile, alle ore 19:00, nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di Cunevo. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

PresenteZANON FULVIO

PresenteGIOVANNINI ALESSIO

Assente GiustificatoDALPIAZ JACOPO

PresenteIOB DAMIANO

PresenteIOB GIANCARLO

PresenteIOB MARCO

PresenteIOB MANUEL

PresenteMICLET ALESSANDRO

Assente GiustificatoPAOLIN GABRIELE

PresentePEDRON MIRIANA

PresentePOLETTI BARBARA

PresentePODA VIRGINIA

Assente GiustificatoZANON LUCIA

PresenteZANON SONIA

Presenti: n.  11 Assenti: n.  3

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Loiotila Giovanna, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Zanon Fulvio, nella sua qualità di  SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al 
n° 2 dell'ordine del giorno.

Pubblicata all'albo il 29.04.2025 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione esercizio finanziario 2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  Premesso che dal 1° gennaio 2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione 

dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario 

provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che 

gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre 

gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che “In 

relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad 

applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L; 

Considerato il combinato disposto dell’art. 49 della LP 18/2015 e dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., gli enti 

locali della regione Trentino Alto Adige adottano nel 2017 gli schemi bilancio e di rendiconto previsti dal comma 1 

dell’art. 16 del D.Lgs. 118/2011, con funzione autorizzatoria; 

Richiamato l’articolo 227, comma 2 del D.lgs 267/2000 e l’art. 18, comma 1 lett b) del D.lgs. 118/2011 i quali 

prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal 

conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

Ritenuto di procedere alla approvazione del documento anche nel periodo pre elettorale, trattandosi di atto 

obbligatorio previsto per legge; 

 Ricordato che l'articolo 13 ter della L.P. Legge provinciale 15 novembre 1993, n. 36 “Norme in materia di finanza 

locale” stabilisce che gli enti locali approvano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell'anno successivo all'anno 

finanziario di riferimento; 

 Considerato che:  

- dato atto che con delibera consiliare n. 6 di data 30 gennaio 2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024, il bilancio pluriennale 2024/2026 il Documento 

Unico di Programmazione e la Nota Integrativa; 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dall’art. 193 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e i., si è provveduto 

alla verifica del controllo degli equilibri di bilancio; 

- nel corso dell’esercizio, in base a quanto previsto dal comma 8 dell’art. 6 del DPGR 27 ottobre 1999 n. 8/L, 

mediante la variazione di assestamento generale, si è provveduto alla verifica generale delle voci di bilancio, 

compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il pareggio di bilancio; 

- nel corso dell’esercizio si è provveduto ad apportare agli stanziamenti inizialmente definiti variazioni in aumento 

e/o in diminuzione, nonché storni o prelievi dal fondo di riserva garantendo comunque e sempre gli equilibri di 

bilancio; 

- il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2023 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 25 di 

data 20.06.2024, esecutiva; 

- con dichiarazione è stato dato atto che in corso d’esercizio non sono stati effettuati pagamenti per “interessi di 

mora” né sono stati riconosciuti né esistono debiti “fuori bilancio” alla data del 31.12.2024; 

 Dato atto che il tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 267/2000, in 

relazione al quale è intervenuta la parificazione con le scritture contabili dell’Ente come risulta dalla determinazione n. 4 

di data 06.02.2025 del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 Visti i conti della gestione dell’Economo e dell’Agente Contabile resi ai sensi dell’art.73 comma 3 e 75 comma 5 

del regolamento di Contabilità vistati per regolarità dal Responsabile del Servizio di Segreteria; 

 Visti i conti resi dagli Agenti Contabili esterni all’Amministrazione e vistati per regolarità dal responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 29 di data 14.03.2025, esecutiva, si è provveduto al 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esistenti a fine esercizio, consistente nella revisione delle ragioni del 

loro mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 

all’art. 3, comma 4. Del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 38 di data 01.04.2025, esecutiva, con la quale sono stati 

approvati lo schema di rendiconto per l’esercizio 2024, redatto ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di contabilità, del 

D.P.G.R. 24 gennaio 2000, n. 1/L e del D. Lgs. 118/2011 composto dal conto del bilancio, e la relazione illustrativa; 

 Verificato che lo schema del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dalla legge e dal regolamento comunale di contabilità vigente, 



con deposito avvenuto in data 02.04.2025; 

 Vista la relazione dell’organo di revisione di data 09.04.2025, resa ai sensi dell’art. 43, comma 1 lettera d) del 

DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L e ai sensi dell’art 239, comma 1 lettera d) del D.lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione giuntale n. 35 dd. 20.04.2021, esecutiva, attraverso cui il Comune si è avvalso della facoltà 

di non tenere la contabilità economico - patrimoniale ai sensi del comma 2 dell’art 232 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm 

prendendo atto che l’ente allegherà, a partire dal rendiconto 2020, una situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre 

dell’anno di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e con  le modalità semplificate definite dall’allegato A al decreto ministeriale 11 novembre 2019; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

Dato atto che con delibera consiliare n. 2 di data 29 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

Dato atto che con delibera consiliare n. 3 di data 29 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, il bilancio pluriennale 2025/2027 e la Nota Integrativa; 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 6 di data 04.02.2025 eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo per 

la gestione del bilancio di previsione 2025/2027 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi e viste le s.m. e i.; 

Visto il decreto sindacale n. 1 dd. 04.02.2025 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2025; 

Visto il PIAO 2024-2026 approvato con delibera giuntale n. 18 dd. 20.02.2024;  

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle 

Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario comunale;  

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; entrambi espressi ai 

sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.  

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario espressa ai sensi 

dell’articolo 187 comma 1 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 

3 maggio 2018, n. 2.  

 Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto lo Statuto del Comune di Contà approvato dai Consigli comunali di Cunevo, Flavon e Terres con delibere 

consiliari n. 35 dd. 23.12.2015, n. 21 dd. 28.12.2015 e n. 38 dd. 28.12.2015; 

 

Con voti favorevoli n 11, nessun contrario e astenuto, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese, 

votazione svoltasi con l’assistenza degli scrutatori Iob Damiano e Poletti Barbara designati all’inizio della seduta, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. 10/08/2000 n. 267 il rendiconto della gestione 

relativo all’esercizio finanziario 2024, nelle seguenti risultanze finali: 

 

  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 01.01.2024  -------------------- 720.678,45 

Riscossioni 1.181.432,40 2.379.530,35 3.560.962,75 

Pagamenti 886.296,64 3.245.914,97 4.132.211,61 

Fondo cassa presso il Tesoriere al 31 

dicembre 2024 

  149.429,59 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31.12.2024 

  0,00 

Residui attivi (+) 3.567.694,54 1.405.945,85 4.973.640,39 

Residui passivi (-) 1.373.841,50 1.240.190,00 2.614.031,50 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

-36.450,00 

-1.230.134,72 

Avanzo/disavanzo di amministrazione al 31.12.2024  1.242.453,76 

 

e di accertare che il risultato di amministrazione al 31.12.2024 secondo la suddivisione prevista dal D. Lgs.118/2011 

è così composto: 



 

 

 

Avanzo di amministrazione al netto dei FPV Euro 1.242.453,76 

Parte accantonata per FCDE al 31.12.2024 Euro 52.916,43 

Parte accantonata per fondo contenzioso Euro 3.000,00 

Altri accantonamenti (TFR dipendenti) Euro 71.750,00 

Altri accantonamenti per fondo di garanzia debiti 

commerciali 

Euro 22.080,00 

Parte vincolata derivante dalla legge  Euro 20.630,53 

Parte vincolata derivante da trasferimenti Euro 88.059,66 

Altri vincoli Euro 41.572,08 

Parte destinata agli investimenti Euro 0,00 

Avanzo disponibile al 31.12.2024 Euro 942.445,06 

 

2) DI DARE ATTO che al rendiconto della gestione risultano allegati i seguenti documenti: 

- la relazione dell’organo esecutivo; 

- la relazione dell’organo di revisione di cui all’art 43, comma 1 lettera d) del DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L; 

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

- i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, ai sensi dell’art. 77 quater – comma 11 – del decreto legge 

25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

3) DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio non riconoscibili come risulta 

dalle attestazioni dei responsabili dei servizi; 

 

4) DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta 

ai sensi dell’art. 228, comma 5 del D.lgs. 267/2000, definitiva con decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013, 

risulta non deficitario; 

 

5) DI DARE ATTO che con delibera giuntale n.35 del 20.04.2021 il Comune si è avvalso della facoltà di non tenere la 

contabilità economico patrimoniale prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL allegando a partire dal rendiconto 

2020 una situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre dell’anno di riferimento, redatta secondo lo schema di cui 

all’Allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e con le modalità semplificate definite dall’Allegato A 

al decreto ministeriale 11 novembre 2019; 

 

6) DI DARE ATTO che il contraente si impegna a non trattare in maniera illecita e/o illegittima e in particolare a non 

diffondere o consentire l'accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i dati trattati nell'ambito del 

rapporto contrattuale con il Comune. Il contraente è tenuto, come il Comune stesso, al rispetto e all'applicazione della 

normativa in vigore in materia di trattamento di dati personali (GDPR 279/2016 e D. Lgs 196/2003 "Codice in materia 

di protezione di dati personali" e successive modifiche); 

 

7) DI DARE ATTO che il contraente si impegna al rispetto del PIAO del Comune di Contà; 

 

8) DI DARE ATTO che con deliberazione giuntale n. 15 dd. 06.02.2024 è stata approvata la nuova procedura di 

segnalazione di violazioni di disposizioni normative nazionali o dell’Unione Europea che ledono l’interesse pubblico 

o l’integrità dell’Amministrazione Pubblica - Disciplina della tutela della persona che segnala violazioni; si rimanda 

al seguente link:  https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-

della-Corruzione/Whistleblowing dal quale i soggetti interessati possono inviare eventuali segnalazioni di illeciti; 

 

9) DI DARE EVIDENZA al fatto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa:  

opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;  

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104/codice del processo amministrativo; (*)  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. (*) 

 

 
S U C C E S S I V A M E N T E 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, 

 

https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Whistleblowing
https://www.comune.conta.tn.it/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Whistleblowing


Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 
 

Con voti favorevoli n. 11 nessun contrario o astenuto, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese, 

votazione svoltasi con l’assistenza degli scrutatori designati all’inizio della seduta, 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che 

ad esso va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per 

un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Contà, 24/04/2025 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la 
relativa copertura finanziaria.

F.to Rizzardi rag. Monica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Contà, 24/04/2025



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Zanon  Fulvio

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 29/04/2025 al giorno 09/05/2025.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Contà, lì 29/04/2025

Loiotila dott.ssa Giovanna


